
          UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN Nº 152-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCION DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERIA   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1  
  

   

Andahuaylas, 10 de junio de 2022  

 

VISTO: El Oficio N° 131-2022-UNAJMA-VP/ACAD-D/EPIS, de fecha 06 de junio del 2022, el M.Sc. Carlos 

Yinmel Castro Buleje, Director de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas, solicita el cambio de malla 

curricular de la adecuación Curricular 2017 (AC) a la Currícula 2019 (AD) con su respectivo cuadro de equivalencia 

del Estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas de la Universidad Nacional José María Arguedas 

MAX HOVER VARGAS PALOMINO, y;   
  
CONSIDERANDO:  
  

Que, por Ley Nº 28372 del 29 de octubre del 2004, se crea la Universidad Nacional José María Arguedas, 

con sede en la provincia de Andahuaylas, Región Apurímac; y que por Resolución Nº 035-2017-SUNEDU/CD de 02 

de octubre del 2017, el Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria, otorga 

la Licencia Institucional a la Universidad Nacional José María Arguedas para ofrecer el Servicio Educativo Superior 

Universitario;  

  

Que, la Ley Universitaria 30220 en su Artículo Octavo respecto a la autonomía universitaria, establece que: 

“El estado reconoce la autonomía universitaria”. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad 

a la Constitución, las leyes y demás normativa aplicable, esta Normativa se manifiesta en los siguientes regímenes: 

Normativo, De gobierno, Académico, Administrativo y Económico;  
  

Que, mediante Carta Múltiple Nº 020-2014-SG-UNAJMA, de fecha 30 de julio del 2014; la Secretaría General 

de la UNAJMA comunica que mediante Acuerdo Nº 03 de Sesión Ordinaria de la Comisión de Gobierno se AUTORIZA 

la emisión de RESOLUCIONES DE COORDINACIÓN DE LA FACULTAD estrictamente para asuntos académicos y 

deberán remitirse un original a la Secretaría General;   
  

Que, mediante Carta Nº 236-2016-SG-UNAJMA de fecha 05 de agosto de 2016 el Ing. Enrique Edgardo 

Cóndor Tinoco, Secretario General de la UNAJMA, comunica que el Dr. Oswaldo Luizar Obregón, Presidente de la 

Comisión Organizadora de la UNAJMA ha dispuesto que las resoluciones emitidas por la Facultad se deriven a la 

Vicepresidencia Académica;   
  

Que, el art. 39 incisos a y d del TITULO II, CAPITULO II del Reglamento General de la UNAJMA, 
aprobado mediante Resolución Nº 0130-2016-CO-UNAJMA, establece que “Son funciones de las Facultades: a) dirigir 
el desarrollo académico y administrativo de las Escuelas Profesionales y Departamentos Académicos adscritos a esta, 
dentro de la normatividad legal, d) administrar el sistema de matrícula en coordinación y apoyo con la oficina 
respectiva”;  

  

Que, el artículo 12 del capítulo III del Reglamento de Convalidaciones y Adecuaciones de Planes de 

Estudio y Malla Curricular de la Universidad Nacional José María Arguedas aprobado mediante Resolución N° 

064-2021-CO-UNAJMA, estable que “La adecuación de planes de estudio y la malla curricular se realizará en 

concordancia a los planes de estudios vigentes y en desarrollo; respetando su estructura de equivalencias de cursos 

que sirve para el proceso de convalidación”; 

 

Que, con solicitud S/N de fecha 03 de junio del 2022, el señor MAX HOVER VARGAS PALOMINO, 

estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas identificado con código de matrícula N° 1003220152, 

solicita el cambio de malla curricular de la adecuación Curricular 2017 (AC) a la Currícula 2019 (AD) con su respectivo 

cuadro de equivalencia; 

 

Que, con Oficio N° 131-2022-UNAJMA-VP/ACAD-D/EPIS de fecha 03 de junio del 2022, el M.Sc. Carlos 

Yinmel Castro Buleje, Director de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas de la Universidad Nacional José 

María Arguedas mediante el cual solicita el cambio de malla curricular de la adecuación Curricular 2017 (AC) a la 

Currícula 2019 (AD) con su respectivo cuadro de equivalencia del Estudiante MAX HOVER VARGAS PALOMINO; 

  

Que, con Informe Técnico N° 007-2022-UNAJMA-CC-FI-P de fecha 08 de junio del 2022, el presidente de 

la comisión de convalidaciones hace llegar el Acta de Reconocimiento de Asignaturas declarando procedente el 

cambio de malla curricular de la adecuación Curricular 2017 (AC) a la Currícula 2019 (AD) con su respectivo cuadro 

de equivalencia del estudiante MAX HOVER VARGAS PALOMINO; 

 



          UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN Nº 152-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCION DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERIA   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

2  
  

Que, en atención al Oficio N° 131-2022-UNAJMA-VP/ACAD-D/EPIS y el Informe Técnico N° 007-2022-

UNAJMA-CC-FI-P el Dr. Yalmar Temistocles. Ponce Atencio, Coordinador de la Facultad de Ingeniería de la 

Universidad Nacional José María Arguedas, dispone a la Secretaría Académica de la Facultad de Ingeniería proyectar 

la Resolución correspondiente, la que se aprueba con cargo a dar cuenta a la Vicepresidencia Académica de la 

UNAJMA;  

  

  Por estos considerandos y en uso de las atribuciones conferidas como Coordinador de la Facultad de  

Ingeniería, designado mediante Resolución Nº 0185-2022-CO-UNAJMA, de fecha 01 de junio de 2022;   

  

 SE RESUELVE:   

  

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el cambio de malla curricular de la adecuación Curricular 2017 (AC) a la 

Currícula 2019 (AD) con su respectivo cuadro de equivalencia del estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería 

de Sistemas de la Universidad Nacional José María Arguedas MAX HOVER VARGAS PALOMINO de acuerdo al 

anexo 01 de la presente resolución.  

 

 ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Dirección de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas y 

a la Oficina de Registros Académicos de la Universidad Nacional José María Arguedas, adopten las acciones 

correspondientes para el cabal cumplimiento de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO: REMITIR la presente Resolución a la Vicepresidencia Académica, Dirección de la 

Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas, Oficina de Registros Académicos, y al estudiante para su conocimiento 

y fines pertinentes. 

  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍSE.  

 

 

 

 



          UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN Nº 152-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCION DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERIA   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ANEXO 01 
 

3  
  

 

FACULTAD DE INGENIERÍA  

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE SISTEMAS  

CÓDIGO: 1003220152 

ALUMNO: MAX HOVER VARGAS PALOMINO  

 

PLAN CURRICULAR 2017  PLAN CURRICULAR 2019 

                      

PRIMER CICLO                 

N° Código Curso Est. Asignatura HT HP TH Créd Nota  N° Ciclo Código Curso Asignatura HT HP TH Créd. Nota 

1 IIAC12 EG Redacción Universitaria y Oratoria 3 2 5 4 11  1 I IIAD13 Redacción Universitaria y Oratoria 2 2 4 3 11 

4 IIAC15 EEE 
Introducción a la Ingeniería de 
Sistemas 

3 2 5 4 12 
 

4 I IIAD17 
Introducción a la Ingeniería de 
Sistemas 

3 2 5 4 12 

6 IIAC17 EG Realidad Regional y Nacional 2 2 4 3 15  6 I IIAD13 Realidad Regional y Nacional 3 0 3 3 15 

                   

SEGUNDO CICLO                 

N° Código Curso Est. Asignatura HT HP TH Créd Nota  N° Ciclo Código Curso Asignatura HT HP TH Créd. Nota 

2 IAAC26 EEE Dibujo de Ingeniería 2 2 4 3 14  2 II IIAD15 Dibujo de Ingeniería 1 4 5 3 14 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

F A C U L T A D   DE   I N G E N I E R I A 
COMISIÓN DE CONVALIDACIÓN 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 

 Andahuaylas, 08 de junio de 2022 

Informe Técnico Nº 007-2022-UNAJMA-CC-FI-P 

Dr. Yalmar Ponce Atencio 

Coordinador de la Facultad de Ingeniería 

Universidad Nacional José María Arguedas. 

Ciudad.- 

ASUNTO : Cambio de malla curricular 

REF. : Acta de reconocimiento de asignaturas 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Tengo el agrado dirigirme a usted para expresarle un cordial saludo, y en aplicación al Art. 14 

Adecuación del plan de estudios del Reglamento de Convalidación y Adecuación de Planes de Estudio, Malla 

Curricular – UNAJMA, aprobado con Resolución N°064-2021-CO-UNAJMA, de fecha 05 de marzo de 2021, 

solicito la aprobación mediante acto resolutivo el cambio de la malla curricular del Plan curricular 2017 

(AC) a Plan curricular 2019 (AD), del estudiante:  

 

MAX HOVER VARGAS PALOMINO 

1003220152 

Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas 

 

El detalle de las asignaturas se adjunta en el acta: 

 

Sin otro particular, me suscribo de Ud. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

……………………………………………….. 

MSc. Iván Soria Solis 

Presidente de la Comisión de Convalidaciones  

 

 

 

 

 

Se adjuntan 01 acta de reconocimiento de asignaturas 

C.c.  

Archivo 



 

 

 

 

F A C U L T A D   DE   I N G E N I E R I A 
COMISIÓN DE CONVALIDACIÓN   

ACTA DE RECONOCIMIENTO DE ASIGNATURAS 

Siendo las 16:00 horas del día 08 de junio de 2022. Se reunieron de manera virtual los integrantes de la Comisión de Convalidaciones de la Facultad de Ingeniería, Msc. Iván 
Soria Solís (Presidente) y la Msc. Betsy Suri Ramos Pacheco (Miembro) para la evaluación del expediente del estudiante MAX HOVER VARGAS PALOMINO con código 
universitario N° 1003220152 de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas 

 

Luego de evaluar el expediente se procedió a verificar las asignaturas solicitadas para el reconocimiento de asignaturas equivalentes; del Plan curricular 2017 (AC) a Plan 

curricular 2019 (AD), según el reglamento general de convalidaciones y adecuación de planes de estudio y malla curricular de la Universidad Nacional José María Arguedas 
aprobada con RESOLUCIÓN 064-2021-CO-UNAJMA. 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

CUADRO DE CONVALIDACIONES PARA LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE SISTEMAS                                                                                                                    
(RESOLUCIÓN Nº 435-2020-CO-UNAJMA y RESOLUCIÓN Nº 049-2021-CO-UNAJMA)  

CUADRO DE RECONOCIMIENTO DE ASIGNATURAS EQUIVALENTES DE LA CURRÍCULA 2017 A LA CURRÍCULA 2019  DE LA EPIS 

             

 ALUMNO: VARGAS PALOMINO MAX HOVER                                                                                CÓDIGO: 1003220152 

                   

PLAN CURRICULAR 2017   PLAN CURRICULAR 2019  

PRIMER CICLO      

N° 
Código 
curso 

Est. Asignatura HT HP TH Créd Nota   N° Ciclo 
Código 
curso 

Asignatura HT HP TH Créd. Nota 

1 IIAC12 EG Redacción Universitaria y Oratoria 3 2 5 4 11   1 I IIAD13 Redacción Universitaria y Oratoria 2 2 4 3 11 

4 IIAC15 EEE Introducción a la Ingeniería de Sistemas 3 2 5 4 12   4 I IIAD17 Introducción a la Ingeniería de Sistemas 3 2 5 4 12 

6 IIAC17 EG Realidad Regional y Nacional 2 2 4 3 15  6 I IIAD13 Realidad Regional y Nacional 3 0 3 3 15 

 

                  



 

 

 

 

F A C U L T A D   DE   I N G E N I E R I A 
COMISIÓN DE CONVALIDACIÓN   

SEGUNDO CICLO      

N° 
Código 
curso 

Est. Asignatura HT HP TH Créd Nota   N° Ciclo 
Código 
curso 

Asignatura HT HP TH Créd. Nota 

2 IAAC26 EEE Dibujo de Ingeniería 2 2 4 3 14   2 II IIAD15 Dibujo de Ingeniería 1 4 5 3 14 

 
Andahuaylas, 08 de junio de 2022 

 

  
-------------------------------------------- 

Msc. Iván Soria Solís 
Presidente Comisión de Convalidaciones 

Facultad de Ingeniería 

-------------------------------------------- 
Msc. Betsy Suri Ramos Pacheco 

Miembro Comisión de Convalidaciones 
Facultad de Ingeniería 

 



 

                 F A C U L T A D   DE   I N G E N I E R I A 
     

 

Local Académico – Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas: Av. José María Arguedas S/N – San Jerónimo 
Local Académico – Escuela Profesional de Ingeniería Agroindustrial: Av. 28 de julio Nº 1103 - Talavera 

Local Académico – Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental: Av. 28 de julio Nº 1103 - Talavera 
 

Andahuaylas, 07 de junio del 2022 
 

CARTA MÚLTIPLE Nº 129-2022-UNAJMA-VP/ACAD-FI 
 

Señores: 
MSc. Ivan Soria Solis - Presidente  

Mg. Betsy Suri Ramos Pacheco - Miembro  

COMISIÓN DE CONVALIDACIÓN DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

Presente. 
 
ASUNTO :  REMITO EXPEDIENTE PARA CAMBIO DE MALLA CURRICULAR  
REFERENCIA :  Oficio N° 131-2022-UNAJMA-VP/ACAD-D/EPIS 
________________________________________________________________________________ 

 

De mi mayor consideración:  
 

                              Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, para expresarles un cordial saludo, y a la vez 

para remitirles el expediente de la estudiante MAX HOVER VARGAS PALOMINO quien solicita el trámite 

de CAMBIO DE MALLA CURRICULAR 2017(AC) A LA CURRICULA 2019 (AD) con su respectivo 

cuadro de equivalencia de asignaturas; por lo tanto, se envía para su remisión de un Informe Técnico 

para su procedimiento, en cumplimiento al Reglamento de Convalidaciones de la Universidad Nacional 

José María Arguedas aprobada con Resolución N° 064-2021-CO-UNAJMA, donde indica el Capítulo II, Art. 

9. “(…) La comisión de Convalidación de la Facultad con visto bueno de Director de Escuela Profesional en 

el plazo máximo de veinte y cuatro (24) horas, para elevarlo a las instancias respectivas y formalizar el 

proceso mediante acto resolutivo”. 

 

 
 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 

Andahuaylas, 06 de junio del 2022. 

 

OFICIO Nº 131-2022-UNAJMA-VP/ACAD-D/EPIS     

Señor: 

Dr. Yalmar Temístocles Ponce Atencio 

COORDINADOR DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA 

ARGUEDAS  

 

Asunto :Remite expediente para adecuación de planes de 

estudios 

Referencia : solicitud S/N, fecha 06/06/2022 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Mediante el presente, tengo el honor de dirigirme a usted, para saludarle cordialmente y a 

su vez, en cumplimiento al Reglamento de Convalidaciones y Adecuación de Planes de Estudio y 

Malla Curricular de la Universidad Nacional José María Arguedas, remito a su despacho, el 

expediente para ADECUACIÓN DE PLANES DE ESTUDIO solicitado por el estudiante VARGAS 

PALOMINO MAX HOVER, con CODIGO N°: 1003220152. Se adjunta los documentos indicados. 

 

Sin otro en particular, es propicia la oportunidad para manifestarle las muestras de mi 

mayor consideración y estima personal.  
 

 

 

Atentamente: 

 
 

 

 

 
 

 C.c. 

Archivo  

Contacto: epis@unajma.edu.pe 

 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

SOLICITO: cambio curricular de AC a AD   

Señor:        Ing. Carlos Yinmel Castro Buleje. 

Director de la escuela profesional de Ingeniería de Sistemas en la 

universidad Nacional José María Arguedas “UNAJMA” 

Yo. Max Hover Vargas Palomino identificado con DNI. N° 75493876, con 

domicilio legal en el pje. Los ángeles 135 Poshccota Andahuaylas, 

estudiante de la Universidad José María Arguedas “UNAJMA” en la 

Carrera Profesional Ingeniería de Sistema, ante usted con el debido 

respeto me presento y expongo. 

    Que, Habiendo salido la resolución N° 0297-2021-CO-UNAJMA dado por 

la amnistía académica de la UNAJMA y la resolución N°101-2022-CFI-UNAJMA dado por la facultad de 

ingeniería de la misma  universidad, que me permite reincorporarme a mi carrera profesional, le saludo y le 

pido a su persona Ing. Carlos Yinmel Castro Buleje para poder hacer el cambio curricular de AC al nueva malla 

curricular AD y  convalidar cursos semejantes a la nueva malla curricular y así poder seguir con mis estudios 

universitarios que había dejado en el año 2017-1, ya que ese mismo año tuve problemas de salud en mi 

garganta en el cual me diagnosticaron una llaga en la parte izquierda y tuve que hacerme el tratamiento en la 

misma ciudad de Lima, y a la vez tuve fractura en mi brazo izquierdo por el cual también me tuve un 

tratamiento, pasando los años y con las consecuencias de la COVID-19 tuve que quedarme en la ciudad de 

Lima en la y ahora que regrese a la ciudad de Andahuaylas quisiera retomar mis estudios en la universidad 

José María Arguedas en la cual ingrese a la facultad de ingeniería de sistemas, y así poder seguir estudiando 

ya que había dejado años atrás por esos motivos mencionados.  

 

     Por lo expuesto  

Ruego a Ud. Ing. Carlos Yinmel Castro Buleje, director de la facultad de ingeniería de sistema, “UNAJMA” 

accede a mi solicitud para poder seguir mis estudios  

       Andahuaylas, 03 de junio del 2022 

 

 

…………………………………………… 

Max Hover Vargas Palomino 

DNI N° 75493876 



 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 







          UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN N° 110-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERÍA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 
 

1 

 

 Andahuaylas, 24 de mayo de 2022 
 

VISTO: La Resolución N° 0168-2022-CO-UNAJMA de fecha 17 de mayo del 2022 y la solicitud S/N de fecha 
20 de mayo del 2022 emitido por el señor MAX HOVER VARGAS PALOMINO, mediante el cual solicita amnistía 
académica para continuar con sus estudios en la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas en el Semestre 
Académico 2022-I, y; 

 
 CONSIDERANDO: 
 

Que, por Ley Nº 28372 del 29 de octubre del 2004, se crea la Universidad Nacional José María Arguedas, 
con sede en la provincia de Andahuaylas, Región Apurímac; y que por Resolución Nº 035-2017-SUNEDU/CD de 02 
de octubre del 2017, el Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria, otorga 
la Licencia Institucional a la Universidad Nacional José María Arguedas para ofrecer el Servicio Educativo Superior 
Universitario; 

 
Que, la Ley Universitaria 30220 en su Artículo Octavo respecto a la autonomía universitaria, establece que: 

“El estado reconoce la autonomía universitaria”. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad 
a la Constitución, las leyes y demás normativa aplicable, esta Normativa se manifiesta en los siguientes regímenes: 
Normativo, De gobierno, Académico, Administrativo y Económico; 

 
Que, mediante Carta Múltiple Nº 020-2014-SG-UNAJMA, de fecha 30 de julio del 2014; la Secretaría General 

de la UNAJMA comunica que mediante Acuerdo Nº 03 de Sesión Ordinaria de la Comisión de Gobierno se AUTORIZA 
la emisión de RESOLUCIONES DE COORDINACIÓN DE LA FACULTAD estrictamente para asuntos académicos y 
deberán remitirse un original a la Secretaría General;  

 
Que, mediante carta Nº 236-2016-SG-UNAJMA de fecha 05 de agosto de 2016 el Ing. Enrique Edgardo 

Cóndor Tinoco, Secretario General de la UNAJMA, comunica que el Dr. Oswaldo Luizar Obregón, Presidente de la 
Comisión Organizadora de la UNAJMA ha dispuesto que las resoluciones emitidas por la Facultad se deriven a la 
Vicepresidencia Académica;  

 
Que, el art. 39 incisos a y d del TITULO II, CAPITULO II del Reglamento General de la UNAJMA , 

aprobado mediante Resolución Nº 0130-2016-CO-UNAJMA, establece que “Son funciones de las Facultades: a) dirigir 
el desarrollo académico y administrativo de las Escuelas Profesionales y Departamentos Académicos adscritos a esta, 
dentro de la normatividad legal, d) administrar el sistema de matrícula en coordinación y apoyo con la oficina 
respectiva”; 

 
Que, en el art. 25 del Capítulo IX “DEL REINICIO DE ESTUDIOS” del Reglamento General de Estudios 

de la UNAJMA, aprobado mediante Resolución Nº 0136-2017-CO-UNAJMA, de fecha 27 de abril de 2017 establece 
que “el estudiante que por razones ajenas a la institución, no haya realizado su retiro o reserva de matrícula en las 
fechas programadas en el calendario académico, y por tanto ha interrumpido sus estudios por uno o dos semestres 
académicos, podrá solicitar por única vez a la dirección de la Escuela Profesional, el reinicio de estudios, como caso 
excepcional previo pago de los derechos correspondientes, según norma específica; por ningún motivo podrá realizar 
trámite de reinicio de estudios pasado este periodo de dos semestres. El reinicio de estudios debe ser aprobado 
mediante acto resolutivo de la Facultad correspondiente”; 

 
Que, en el art. 26 del Capítulo IX “DEL REINICIO DE ESTUDIOS” del Reglamento General de Estudios 

de la UNAJMA, aprobado mediante Resolución Nº 0136-2017-CO-UNAJMA, de fecha 27 de abril de 2017 establece 
que “El alumno que reinicie sus estudios en la Universidad debe adecuarse al plan de estudios y a las normas 
vigentes al momento de su reingreso”; 

 
Que, en el art 5° “ALCANCE” del Reglamento de Amnistía Académica de los Estudiantes que no 

concluyeron su carrera profesional en la Universidad Nacional José María Arguedas aprobado mediante 
Resolución N° 168-2022-CO-UNAJMA de fecha 17 de mayo del 2022 establece que “El presente reglamento alcanza 
a todos los estudiantes de las diferentes Escuelas Profesionales de la Universidad José María Arguedas de 
Andahuaylas, que dejaron de estudiar desde el año 2017 al 2020 y pueden realizar el trámite de reinicio de estudios 
y su matrícula, de acuerdo al Reglamento Académico General”; 

 
 
 



          UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN N° 110-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERÍA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 
 

2 

 

 Que, en el art 6° “VIEGENCIA” del Reglamento de Amnistía Académica de los Estudiantes que no 
concluyeron su carrera profesional en la Universidad Nacional José María Arguedas aprobado mediante 
Resolución N° 168-2022-CO-UNAJMA de fecha 17 de mayo del 2022 establece que “La vigencia de la Amnistía 
Académica para el Semestre Académico 2022-I, es desde la presentación de los expedientes (una vez en vigencia la 
presente norma), Del 16 al 20 de mayo de 2022. Los expedientes presentados con posterioridad a la fecha indicada, 
serán considerados para la Amnistía 2022-II. (Según cronograma del calendario académico 2022-II)”; 

 

Que, en el art 7° “ALCANCE” del Reglamento de Amnistía Académica de los Estudiantes que no 
concluyeron su carrera profesional en la Universidad Nacional José María Arguedas aprobado mediante 
Resolución N° 168-2022-CO-UNAJMA de fecha 17 de mayo del 2022 establece que “Los estudiantes que se acojan 
a la amnistía académica, cumplen la Ley Universitaria N° 30220, el estatuto y demás normas académicas y 
administrativas vigentes en la Universidad”; 

 

Que, con Resolución N° 0171-2022-CO-UNAJMA de fecha 18 de mayo de 2022 se modifica el calendario 
de actividades académicas periodo 2022 de la Universidad Nacional José María Arguedas, de fecha 02 de marzo 
de 2022 conforme al detalle siguiente:  

 
 

Que, con Solicitud S/N (Anexo – 1) de fecha 20 de mayo del 2022, el señor MAX HOVER VARGAS 
PALOMINO identificado con DNI N° 75493876 y Código de Matrícula N° 1003220152 solicita amnistía para continuar 
con sus estudios en la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas para el semestre 2022-I, quien ha dejado de 
estudiar desde el semestre académico 2017–II, por problemas de salud; 

 

Que, en atención a la Solicitud S/N (Anexo – 1) de fecha 20 de mayo del 2022 presentada por el señor MAX 
HOVER VARGAS PALOMINO y el Reglamento de Amnistía Académica de los Estudiantes que no concluyeron 
su carrera profesional en la Universidad Nacional José María Arguedas aprobado mediante Resolución N° 168-
2022-CO-UNAJMA de fecha 17 de mayo del 2022, la Dra. Norma Lorena Catacora Flores, Coordinador de la Facultad 
de Ingeniería de la Universidad Nacional José María Arguedas, dispone a la Secretaría Académica de la Facultad de 
Ingeniería proyectar la Resolución correspondiente, la que se aprueba con cargo a dar cuenta a la Vicepresidencia 
Académica; 

 

Por estos considerandos y en uso de las atribuciones conferidas como Coordinador de la Facultad de 
Ingeniería, designado mediante Resolución Nº 0127-2022-CO-UNAJMA, de fecha 25 de marzo del 2022;  

 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el Reinicio de Estudios en el Semestre Académico 2022-I, a favor del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas MAX HOVER VARGAS PALOMINO, quien se acoge 
a la amnistía académica aprobada mediante Resolución N° 168-2022-CO-UNAJMA ya que dejo de estudiar desde el 
semestre académico 2020-II por problemas de salud. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Dirección de la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas y 
a la Oficina de Registros Académicos de la Universidad Nacional José María Arguedas, adopten las acciones 
académicas y administrativas que correspondan, para el cabal cumplimiento de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO: REMITIR la presente Resolución a la Vicepresidencia Académica, Oficina de 
Registros Académicos, Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas, y al estudiante para su conocimiento y fines 
pertinentes. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y   ARCHÍVESE.  

 


